
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

________ 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TEC NICO 
 
N.     42/17-P      DEL  20.03.2017             
 
OGGETTO: INCARICO CONSULENTE TECNICO DI PARTE NELLA  CAUSA IN CORSO TRA IL 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA E LO STUDIO ASSOCIATO ARC HITECTURE WORKSHOP MICONI 
& PARTNERS PRESSO IL TRIB. DI PAVIA – ASSUNZIONE IM PEGNO DI SPESA. 
Dott. Giovanni Battaglia  –  C.F. BTT GNN 47T27 F205O  –    
 

L’anno duemiladiciassette il giorno venti del mese di  marzo  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
PREMESSO : 

- che lo Studio associato Architecture Workshop Miconi & Partners S.r.l., intraprendeva azione esecutiva innanzi a Tribunale di 
Pavia (R.G.E.  n. 140/2016) nei confronti del Comune di Valle Lomellina, in forza della sentenza dello stesso tribunale n. 
211/2015 ed ordinanza del 16/09/2015, avendo notificato precetto in data 11/12/2015 ed atto di pignoramento presso terzi in 
data 12/01/2016 per il complessivo importo di € 31.021,16, comprensivo di capitale, interessi e spese, oltre a spese del precetto, 
registrazione della sentenza, nonché ulteriori interessi sino al saldo e spese, competenze e onorari di procedura; 
- che il Comune proponeva opposizione all’esecuzione presso il Tribunale di Pavia, incaricando a tal fine l’Avv. Ikumapayi di 
Mede (PV); 
- che in data 5.04.2016 il medesimo Studio interveniva nella suddetta procedura per la somma di € 13.355,58, oltre interessi e 
spese, previa notifica del precetto in data 21.03.2016 in forza del titolo esecutivo costituito dall'ordinanza 16.09.2015 del 
Tribunale di Pavia; 
- che risulta, dunque, ad oggi pendente tra il Comune di Valle Lomellina e lo Studio Associato Architecture Workshop Miconi & 
P. la procedura esecutiva R.G.E. n. 140/2016, avverso la quale è stata proposta opposizione, innanzi al Tribunale di Pavia; 
- che il Giudice dell’esecuzione nell’udienza del 7/02/2017 ha disposto la nomina di un consulente per l’esame della 
documentazione al fine di stabilire la sussistenza o meno del vincolo d’impignorabilità dichiarata dal terzo banca Intesa San 
Paolo (tesoreria comunale); 
- che nell’udienza del 9/03/2017 : 
• il CTU nominato Dott. Giuseppe Caniggia ha prestato giuramento; 
• il Giudice ha formulato il quesito da sottoporre al CTU; 
• il CTU ha fissato per l'inizio delle operazioni peritali il giorno 27.03.2017 alle ore 18.00 presso il suo Studio in Tortona; 
• il ns. avvocato ha consigliato la nomina di CTP, che dovrà avvenire entro l'inizio delle operazioni peritali; 

  
DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal decreto-legge 4 luglio 
2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 agosto 2006 n. 248 e da ultimo dall’art. 3 comma 76 della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, è così sostituito: “6. Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità: a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione 
conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell’amministrazione conferente; b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
ATTESO che la prestazione di C.T.P. sopra descritta, oggetto del presente atto:  
- corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento al Comune di Valle Lomellina; 
- consiste in un obiettivo specifico e determinato assegnato a questo Servizio;  
- risulta coerente con le esigenze di funzionalità del Comune di Valle Lomellina;  
- consiste comunque in una prestazione specifica, di natura temporanea ed altamente qualificata; 
 
CONSIDERATO che l’attività di consulente tecnico di parte del processo, come delineata negli artt. 61, 62, 87 e 194 del c.p.c., 
consiste in attività intellettuale altamente qualificata relativa agli aspetti tecnici della causa; 
 
ACCERTATA: 

- l’assenza di strutture organizzative o professionalità interne all’ente in grado di assicurare il servizio (ex art.1, comma 42 
L. 311/2004);  

- l’ impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno dell'Amministrazione comunale (ex art. 7, 
comma 6 lett.b D.Lgs. 165/2001); 

 
VISTO il programma degli incarichi esterni (collaborazioni e/o consulenze) approvato dal Consiglio Comunale; 

   Prot.   900  



RITENUTO che l’incarico di C.T.P. non sia soggetto alle disposizioni dell’art. 3, commi 18, 55-56, della legge n. 244/2007 ed alle 
altre disposizioni vigenti in materia sugli incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca (Parere 20 giugno 2008, n. 35 – 
Corte dei Conti – Sezione di Controllo per il Veneto); 
 
CONSIDERATO che, nel breve lasso di tempo a disposizione si è svolta indagine informale e, per l’esecuzione dell’incarico in 
oggetto, è stato individuato il dott. BATTAGLIA Giovanni (revisore contabile), con studio in Mortara (PV),  esperto di provata 
competenza in materia come emerge dal curriculum vitae, agli atti depositato; 
 
RAVVISATO che il professionista individuato non si trova in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, come attestato 
dallo stesso;  
 
VISTA la proposta economica del professionista che prevede un compenso di € 2.000,00 oltre INPS ed eventuali spese di trasferta;  
 
RITENUTO di approvare il preventivo atteso che tale importo: 
- in considerazione delle prestazioni da svolgere, è strettamente correlato alla effettiva utilità che deriverà all’Ente dalla esecuzione 
della prestazione oggetto dell’incarico, attesa la complessità della causa di cui trattasi; 
- è da ritenersi congruo rispetto alla prestazione e professionalità richiesta;  
 
SOTTOLINEATO che: 
- gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità 
(determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011, par. 3.12); 
- devono essere pubblicate, a norma di legge e a condizione di efficacia, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale (art. 15 D. Lgs. 33/2013) tutte le informazioni richieste, relative al presente conferimento d'incarico;  
 
DATO ATTO dell’obbligatorietà della spesa e della necessità di assunzione giusto impegno della stessa; 
 
VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 
- gli artt. 7, 36 e 53 del D.Lgs. 165/2001; 
- l’art. 3, commi 54-57 della L. 244/2007; 
- il D.L. 90/2014 come convertito in Legge 114/2014; 

 
D E T E R M I N A 

 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
  
DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, il dott. BATTAGLIA Giovanni (revisore contabile), con studio in 
Mortara (PV), Via XX Settembre n. 43,  per la consulenza tecnica di parte nella procedura esecutiva pendente tra il 
Comune di Valle Lomellina e lo Studio Associato Architecture Workshop Miconi & P. ,  R.G.E. n. 140/2016 Tribunale 
di Pavia; 
 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa di complessivi € 2.500,00 sul Bilancio 2017 al capitolo 10910801 pci 1.10.99.99. 
missione 8 programma 1, riservandosi ulteriori integrazioni dell’impegno ove la causa lo rendesse necessario; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità e liquidabilità della obbligazione, ai fini del D.Lgs 118/2011, è prevista nell’annualità 
2017; 
 
DI PUBBLICARE nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune (art. 15 D. Lgs. 
33/2013) tutte le informazioni richieste, relative al presente conferimento d'incarico; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9,comma 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al professionista incaricato, al responsabile del servizio finanziario per conoscenza ed 
al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
              F.to       Rolè Sara Maria                                                 F.to  Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 
 
 

 


